Địa chỉ: Số 02, Lê Thanh Nghị, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên
E-mail: cucthue.hye@gdt.gov.vn; Điện thoại: (0221) 3.552.098; Fax: (0221) 3.863.916

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HƯNG YÊN

Số:          /CTHYE-TTHT
V/v chính sách thuế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày     tháng     năm

Kính gửi: Công ty TNHH liên kết đầu tư Livabin
Địa chỉ: thôn An Lạc, xã Trưng Trắc, huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên.

Mã số thuế: 0900633774.

Trả lời Văn bản số 18./CV-LVB ngày 20/12/2023 của Công ty TNHH
liên kết đầu tư Livabin (gọi tắt là Công ty) về việc chính sách thuế, Cục Thuế
tỉnh Hưng Yên có ý kiến như sau:

1. Khai bổ sung hồ sơ khai thuế
Tại Điều 47 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của

Quốc hội quy định:
“Điều 47. Khai bổ sung hồ sơ khai thuế
1. Người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế đã nộp cho cơ quan thuế

có sai, sót thì được khai bổ sung hồ sơ khai thuế trong thời hạn 10 năm kể từ
ngày hết thời hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai, sót nhưng trước
khi cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền công bố quyết định thanh tra, kiểm
tra.

2. Khi cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền đã công bố quyết định
thanh tra, kiểm tra thuế tại trụ sở của người nộp thuế thì người nộp thuế
vẫn được khai bổ sung hồ sơ khai thuế; cơ quan thuế thực hiện xử phạt vi
phạm hành chính về quản lý thuế đối với hành vi quy định tại Điều 142 và
Điều 143 của Luật này.

3. Sau khi cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền đã ban hành kết luận,
quyết định xử lý về thuế sau thanh tra, kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế
thì việc khai bổ sung hồ sơ khai thuế được quy định như sau:

a) Người nộp thuế được khai bổ sung hồ sơ khai thuế đối với trường
hợp làm tăng số tiền thuế phải nộp, giảm số tiền thuế được khấu trừ hoặc
giảm số tiền thuế được miễn, giảm, hoàn và bị xử phạt vi phạm hành chính về
quản lý thuế đối với hành vi quy định tại Điều 142 và Điều 143 của Luật này;

b) Trường hợp người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế có sai, sót nếu
khai bổ sung làm giảm số tiền thuế phải nộp hoặc làm tăng số tiền thuế được
khấu trừ, tăng số tiền thuế được miễn, giảm, hoàn thì thực hiện theo quy định
về giải quyết khiếu nại về thuế.

4. Hồ sơ khai bổ sung hồ sơ khai thuế bao gồm:

mailto:a.lan@gdt.gov.vn

a) Tờ khai bổ sung;
b) Bản giải trình khai bổ sung và các tài liệu có liên quan.
…”
Tại khoản 4 Điều 7 Nghị định 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ quy định:
“4. Người nộp thuế được nộp hồ sơ khai bổ sung cho từng hồ sơ khai

thuế có sai, sót theo quy định tại Điều 47 Luật Quản lý thuế và theo mẫu quy
định của Bộ trưởng Bộ Tài chính. Người nộp thuế khai bổ sung như sau:

a) Trường hợp khai bổ sung không làm thay đổi nghĩa vụ thuế thì chỉ
phải nộp Bản giải trình khai bổ sung và các tài liệu có liên quan, không phải
nộp Tờ khai bổ sung.

Trường hợp chưa nộp hồ sơ khai quyết toán thuế năm thì người nộp
thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế của tháng, quý có sai, sót, đồng thời tổng
hợp số liệu khai bổ sung vào hồ sơ khai quyết toán thuế năm.

Trường hợp đã nộp hồ sơ khai quyết toán thuế năm thì chỉ khai bổ sung
hồ sơ khai quyết toán thuế năm; riêng trường hợp khai bổ sung tờ khai quyết
toán thuế thu nhập cá nhân đối với tổ chức, cá nhân trả thu nhập từ tiền
lương, tiền công thì đồng thời phải khai bổ sung tờ khai tháng, quý có sai, sót
tương ứng.

b) Người nộp thuế khai bổ sung dẫn đến tăng số thuế phải nộp hoặc
giảm số thuế đã được ngân sách nhà nước hoàn trả thì phải nộp đủ số tiền
thuế phải nộp tăng thêm hoặc số tiền thuế đã được hoàn thừa và tiền chậm
nộp vào ngân sách nhà nước (nếu có).

Trường hợp khai bổ sung chỉ làm tăng hoặc giảm số thuế giá trị gia
tăng còn được khấu trừ chuyển kỳ sau thì phải kê khai vào kỳ tính thuế hiện
tại. Người nộp thuế chỉ được khai bổ sung tăng số thuế giá trị gia tăng đề
nghị hoàn khi chưa nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế tiếp theo và chưa
nộp hồ sơ đề nghị hoàn thuế.”

Căn cứ quy định nêu trên và theo trình bày của đơn vị, việc điều chỉnh
chi phí, thuế GTGT được ghi nhận theo hóa đơn Công ty nhận tháng 11/2022
liên quan đến tờ khai thuế GTGT tháng 11/2022 và tờ khai quyết toán thuế
thu nhập doanh nghiệp năm 2022. Trường hợp Công ty phát hiện hồ sơ khai
thuế đã nộp cho cơ quan thuế có sai, sót thì Công ty thực hiện khai bổ sung
hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai sót theo quy định tại Điều 47 Luật
Quản lý thuế số 38/2019/QH14.

2. Thuế đối với hoạt động cho thuê tài sản của cá nhân
Tại Điều 4 và Điều 9 Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày 01/6/2021

của Bộ Tài chính quy định như sau:
“Điều 4. Nguyên tắc tính thuế

…
2. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có doanh thu từ hoạt động sản

xuất, kinh doanh trong năm dương lịch từ 100 triệu đồng trở xuống thì thuộc
trường hợp không phải nộp thuế GTGT và không phải nộp thuế TNCN theo
quy định pháp luật về thuế GTGT và thuế TNCN. Hộ kinh doanh, cá nhân
kinh doanh có trách nhiệm khai thuế chính xác, trung thực, đầy đủ và nộp hồ
sơ thuế đúng hạn; chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung
thực, đầy đủ của hồ sơ thuế theo quy định.

…”
“Điều 9. Phương pháp tính thuế đối với một số trường hợp đặc thù
1. Cá nhân cho thuê tài sản
a) Cá nhân cho thuê tài sản là cá nhân có phát sinh doanh thu từ cho

thuê tài sản bao gồm: cho thuê nhà, mặt bằng, cửa hàng, nhà xưởng, kho bãi
không bao gồm dịch vụ lưu trú; cho thuê phương tiện vận tải, máy móc thiết
bị không kèm theo người điều khiển; cho thuê tài sản khác không kèm theo
dịch vụ. Dịch vụ lưu trú không tính vào hoạt động cho thuê tài sản theo
hướng dẫn tại khoản này gồm: cung cấp cơ sở lưu trú ngắn hạn cho khách du
lịch, khách vãng lai khác; cung cấp cơ sở lưu trú dài hạn không phải là căn
hộ cho sinh viên, công nhân và những đối tượng tương tự; cung cấp cơ sở lưu
trú cùng dịch vụ ăn uống hoặc các phương tiện giải trí.

…
c) Cá nhân cho thuê tài sản không phát sinh doanh thu đủ 12 tháng

trong năm dương lịch (bao gồm cả trường hợp có nhiều hợp đồng cho thuê)
thì mức doanh thu từ 100 triệu đồng/năm trở xuống để xác định cá nhân cho
thuê tài sản không phải nộp thuế GTGT, không phải nộp thuế TNCN là doanh
thu tính thuế TNCN của một năm dương lịch (12 tháng); doanh thu tính thuế
thực tế để xác định số thuế phải nộp trong năm là doanh thu tương ứng với số
tháng thực tế phát sinh cho thuê tài sản.

Ví dụ 2: Ông B phát sinh hợp đồng cho thuê nhà với thỏa thuận tiền
cho thuê là 10 triệu đồng/tháng trong thời gian từ tháng 10 năm 2022 đến hết
tháng 9 năm 2023. Như vậy, doanh thu thực tế năm 2022 là 30 triệu đồng,
nhưng tổng doanh thu tính theo 12 tháng của năm 2022 là 120 triệu đồng;
doanh thu thực tế năm 2023 là 90 triệu đồng, nhưng tổng doanh thu tính theo
12 tháng của năm 2023 là 120 triệu đồng. Do đó, Ông B thuộc trường hợp
phải nộp thuế GTGT, phải nộp thuế TNCN tương ứng với doanh thu thực tế
phát sinh của năm 2022 và năm 2023 theo hợp đồng nêu trên.

…”
Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp cá nhân phát sinh hợp đồng cho

thuê tài sản mà tổng doanh thu trong năm dương lịch từ 100 triệu đồng trở

xuống thì không phải nộp thuế GTGT và thuế TNCN, kể cả trường hợp thời
hạn cho thuê trên hợp đồng không đủ 12 tháng của năm dương lịch.

3. Chi phí được trừ khi tính thu nhập chịu thuế TNDN
Tại điểm 2.5 khoản 2 Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày

22/6/2015 của Bộ Tài chính quy định khoản chi phí không được trừ khi xác
định thu nhập chịu thuế TNDN như sau:

“2.5. Chi tiền thuê tài sản của cá nhân không có đầy đủ hồ sơ, chứng
từ dưới đây:

- Trường hợp doanh nghiệp thuê tài sản của cá nhân thì hồ sơ để xác
định chi phí được trừ là hợp đồng thuê tài sản và chứng từ trả tiền thuê tài
sản.

- Trường hợp doanh nghiệp thuê tài sản của cá nhân mà tại hợp đồng
thuê tài sản có thoả thuận doanh nghiệp nộp thuế thay cho cá nhân thì hồ sơ
để xác định chi phí được trừ là hợp đồng thuê tài sản, chứng từ trả tiền thuê
tài sản và chứng từ nộp thuế thay cho cá nhân.

- Trường hợp doanh nghiệp thuê tài sản của cá nhân mà tại hợp đồng
thuê tài sản có thỏa thuận tiền thuê tài sản chưa bao gồm thuế (thuế giá trị
gia tăng, thuế thu nhập cá nhân) và doanh nghiệp nộp thuế thay cho cá nhân
thì doanh nghiệp được tính vào chi phí được trừ tổng số tiền thuê tài sản bao
gồm cả phần thuế nộp thay cho cá nhân.”

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp Công ty thuê tài sản của cá nhân
thì hồ sơ để xác định chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN
là hợp đồng thuê tài sản, chứng từ trả tiền thuê tài sản và chứng từ nộp thuế
thay cho cá nhân (nếu có trong trường hợp bên thuê là người nộp thuế thay).

4. Khấu trừ thuế GTGT đầu vào
Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài

chính:
- Tại khoản 5 Điều 14 quy định:
“5. Thuế GTGT đầu vào của hàng hoá (kể cả hàng hoá mua ngoài

hoặc hàng hoá do doanh nghiệp tự sản xuất) mà doanh nghiệp, phục vụ cho
sản xuất kinh doanh hàng hoá, dịch vụ chịu thuế GTGT thì được khấu trừ.”

- Tại khoản 7 Điều 14 quy định:
“7. Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ sử dụng cho sản xuất,

kinh doanh hàng hóa, dịch vụ không chịu thuế GTGT hướng dẫn tại Điều 4
Thông tư này không được khấu trừ, trừ các trường hợp sau:

a) Thuế GTGT của hàng hoá, dịch vụ mà cơ sở kinh doanh mua vào để
sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ cung cấp cho tổ chức, cá nhân nước
ngoài, tổ chức quốc tế để viện trợ nhân đạo, viện trợ không hoàn lại hướng
dẫn tại khoản 19 Điều 4 Thông tư này được khấu trừ toàn bộ;

b) Thuế GTGT đầu vào của hàng hoá, dịch vụ sử dụng cho hoạt động
tìm kiếm, thăm dò, phát triển mỏ dầu khí đến ngày khai thác đầu tiên hoặc
ngày sản xuất đầu tiên được khấu trừ toàn bộ.”

- Tại khoản 9 Điều 14 quy đinh:
“9. Số thuế GTGT đầu vào không được khấu trừ, cơ sở kinh doanh

được hạch toán vào chi phí để tính thuế thu nhập doanh nghiệp hoặc tính vào
nguyên giá của tài sản cố định, trừ số thuế GTGT của hàng hoá, dịch vụ mua
vào từng lần có giá trị từ hai mươi triệu đồng trở lên không có chứng từ
thanh toán không dùng tiền mặt.”

Căn cứ Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015 của Bộ Tài
chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày
31/12/2013 của Bộ Tài chính:

- Tại Khoản 2 Điều 1 hướng dẫn đối tượng không chịu thuế GTGT:
“3a. ...
Thức ăn cho gia súc, gia cầm, thủy sản và thức ăn cho vật nuôi khác,

bao gồm các loại sản phẩm đã qua chế biến hoặc chưa qua chế biến như
cám, bã, khô dầu các loại, bột cá, bột xương, bột tôm, các loại thức ăn khác
dùng cho gia súc, gia cầm, thủy sản và vật nuôi khác, các chất phụ gia thức
ăn chăn nuôi (như premix, hoạt chất và chất mang) theo quy định tại khoản 1
Điều 3 Nghị định số 08/2010/NĐ-CP ngày 5/2/2010 của Chính phủ về quản lý
thức ăn chăn nuôi và   khoản 2, khoản 3 Điều 1 Thông tư số 50/2014/TT-
BNNPTNT ngày 24/12/2014 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

…”
- Tại Khoản 7 Điều 3 hướng dẫn về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng

dịch vụ:
“...b) Người bán phải lập hóa đơn khi bán hàng hóa, dịch vụ, bao gồm

cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại, quảng cáo, hàng
mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng, trao đổi, trả thay lương cho
người lao động (trừ hàng hóa luân chuyển nội bộ, tiêu dùng nội bộ để tiếp tục
quá trình sản xuất)... ”

Căn cứ quy định nêu trên, về nguyên tắc, trường hợp Công ty sản xuất,
kinh doanh mặt hàng thức ăn chăn nuôi là sản phẩm thuộc đối tượng không
chịu thuế GTGT theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC (đã
được bổ sung theo khoản 2 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC) thì thuế
GTGT đầu vào của hàng hóa mà Công ty sử dụng để cho, biếu, tặng, khuyến
mại, quảng cáo dưới mọi hình thức nhằm phục vụ cho sản xuất kinh doanh
hàng hóa, dịch vụ không chịu thuế không được khấu trừ theo quy định. Công
ty được hạch toán vào chi phí để tính thuế TNDN, trừ số thuế GTGT của hàng
hóa mua vào từng lần có giá trị từ hai mươi triệu đồng trở lên không có chứng

từ thanh toán không dùng tiền mặt theo hướng dẫn tại khoản 9 Điều 14 Thông
tư số 219/2013/TT-BTC của Bộ Tài chính.

5. Thuế thu nhập cá nhân
Tại điểm đ Khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày

15/08/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá
nhân hướng dẫn các khoản thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công:

“đ) Các khoản lợi ích bằng tiền hoặc không bằng tiền ngoài tiền lương,
tiền công do người sử dụng lao động trả mà người nộp thuế được hưởng dưới
mọi hình thức:

...
đ.4) Phần khoán chi văn phòng phẩm, công tác phí, điện thoại, trang

phục,... cao hơn mức quy định hiện hành của Nhà nước. Mức khoán chi
không tính vào thu nhập chịu thuế đối với một số trường hợp như sau:...

đ.4.2) Đối với người lao động làm việc trong các tổ chức kinh doanh,
các văn phòng đại diện: mức khoán chi áp dụng phù hợp với mức xác định
thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp theo các văn bản hướng dẫn thi
hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp.”

Tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/06/2015 hướng dẫn
về thuế thu nhập doanh nghiệp, sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số
78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2014 của Bộ Tài hướng dẫn các khoản chi được
trừ và không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế:

“1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này,
doanh nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh
doanh của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hóa đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của
pháp luật.

c) Khoản chi nếu có hóa đơn mua hàng hóa, dịch vụ từng lần có giá trị
từ 20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có
chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt.

...
2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao

gồm:
...
2.9. Chi phụ cấp tàu xe đi nghỉ phép không đúng theo quy định của Bộ

Luật Lao động.
Chi phụ cấp cho người lao động đi công tác, chi phí đi lại và tiền thuê

chỗ ở cho người lao động đi công tác nếu có đầy đủ hóa đơn, chứng từ được

tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế. Trường hợp doanh
nghiệp có khoán tiền đi lại, tiền ở, phụ cấp cho người lao động đi công tác và
thực hiện đúng theo quy chế tài chính hoặc quy chế nội bộ của doanh nghiệp
thì được tính vào chi phí được trừ khoản chi khoán tiền đi lại, tiền ở, tiền phụ
cấp.”

Căn cứ quy định nêu trên, trường hơp Công ty thực hiện thanh toán tiền
công tác phí, điện thoại, xăng xe cho người lao động theo đúng quy chế tài
chính hoặc quy chế nội bộ của Công ty thì các khoản khoán chi này không
phải tính vào thu nhập chịu thuế TNCN của người lao động.

Cục Thuế tỉnh Hưng Yên trả lời để Công ty TNHH liên kết đầu tư
Livabin biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng TT-KT 1,2,3,4,
  NVDTPC, KK&KTT;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TT-HTLoan

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Doãn Thị Oanh

		2024-02-21T16:26:19+0700
	VN
	Nguyễn Duy Cương
	Ký bởi Nguyễn Duy Cương

		2024-02-22T08:49:50+0700
	VN
	Doãn Thị Oanh
	Ký bởi Doãn Thị Oanh

		2024-02-22T09:24:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:727, ngày 22, tháng 02, năm 2024

		2024-02-22T09:24:54+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:727, ngày 22, tháng 02, năm 2024

		2024-02-22T09:24:55+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:727, ngày 22, tháng 02, năm 2024

		2024-02-22T09:24:55+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:727, ngày 22, tháng 02, năm 2024

		2024-02-22T09:24:56+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hưng Yên